vt oīderet legentibus nullū debere ouersuz de salute dī  
 fidere quā ipse de publicano in apostolū: de telonario in  
 euangelistā sic repente mutat. et Greg. dicit: Nā piscator  
 re petri: Mattheū vō telonarium scimus.  
**T**elū. a telon quod est longū dicitur h. telum li: quicquid a longe iaci  
 potest. vt lapis: martellus: et h. mōi. vñ tela pprie dicunt qui  
 bus hostes impugnamus: sed arma quibus nos defendi  
 mus: et iō recipiūt copulationē arma et tela. Telū est ab  
 siue dicitur gladius. et telū dicitur dolo: lateris: quia corpus dolo  
 transuerberet tanq; gladius: et p. d. u. te. vñ Qui. epi. Deu  
 patioz telis vulnera facta meis.  
**T**emerarius ria riū in temere est.  
**T**emere: a temētū dicitur temere. i. presumptuose: fatue: stulte:  
 sine cā: sine consilio. vñ h. temeritas tatis: psumptio: violētia:  
 fatuitas. et temerari ria riū: presumptuosus audax: quia audet  
 audēda et nō audēda. Et distat inter audacē et temerariū  
 quia temerariū est quod nō estimat piculū: Audax vō quod nō timet  
 Itē a timere dicitur temero ras rari rare. i. corrumpere  
 violare: et cor. me.  
**T**emesis exponit in. iiii. pte in ca. de tropis.  
**T**emetū. a teneo nes dicitur h. temētū ti. i. vinū: et pprie bonū vi  
 nū: quia teneat mētes. vñ dicitur temētū quā tenēs mētē: et est ethy  
 mo. et cor. penul. vñ quidā: Una falerna merū temētū ba  
 chusq; lieus.  
**T**emno temnis pfi ptū: temnere. i. vilipendere: damnare. et  
 cōponit vt et temno nis pfi ptum. Temno et eius cōposita  
 sunt actiua: et faciūt pteritū in pfi: et supinū in ptū. Et nota  
 quod temno nō h. p in pñti: sed est ibi m ante n fm Dug. et  
 Papi. etiā dicitur quod temno h. m ante n in eadē syllaba: sed  
 in pterito h. p: et in his que formant a pterito: quia sicut dicit  
 Pzif. Ad antecedente no: no in pfi ouersa faciūt pteritū  
 pfectū: vt temno pfi: et pfi in ptū ouersa faciūt supinum: vt  
 tempfi temptū: et tempfi cōtemptū: nec in impatiuo est p  
 sed dicitur temne.  
**T**emo monis mas. ge. lignū longū et extentū in aratro vñ in  
 carro ad quod iugū ligat: et temo dicitur gubernaculū nautis: et  
 dicitur a telon quod est longū.  
**T**empe. a tpo ras pluralitē h. tempe idecli. et neu. et tñ in mō  
 actō et vtō et plurali numero. i. loca tpa et delectabilia in  
 testalia h. et quidā loca delectabilia dicuntur tempe: sicut et te  
 sta dicuntur loca aspera fm Dug. Papi. vō dicitur tempe lo  
 ca delectabilia pprie siue locus amenissimus et nemer  
 sus pluralis numeri.  
**T**emperamentū ti in tpo ras est.  
**T**emperantia. a tpa antis anti addita a fit h. tpaantia tie.  
 et est vna de cardinalib; virtutib;: et est tpaantia dominiū  
 rōnis in libidinē et in alios animi mor: vel virtus animi  
 refrenandi motus in nos impetū facientes: vt sic nihil cu  
 piam: et p cōpositionē intēperās. vñ filiter cōparat tico  
 simus: et h. intpaantia tie. vide in cardinalis.  
**T**empatio. a tpo ras dicitur h. tpatio onis: et est tpatio rerū: sed  
 tpaantia animoz.  
**T**emperies a temporo ras dicitur h. temperies rie.  
**T**empero. a temporo mutato o in e fit tempero peras: quia a  
 tempore pcedit temperies. vñ tpaatus ta tū: et cōparat. et  
 cōponit vt intempatus ta tū: et filr cōparat. Tempo com  
 ponit vt attempo ras. i. valde vel iuxta temperare: vel  
 obedire: Lōtempo ras: Distemporo ras: a temperie re  
 mouere: obtēpero ras. i. obedire: sentire. Tempo et eius  
 cōposita sunt actiua preter obtemporo et attemporo pro  
 obedire que sunt neu. et cor. penul.  
**T**empesta. a tempus et pestis cōponit h. tēpesta pestatis  
 quasi tempus pestis. Quāq; etiā tempesta dicitur tps: et tunc  
 deriuat tñ a tpe et inde tempesta. i. molestare: tēpesta  
 destruere: dissipare. vel tempestatē facere: et inde tempe  
 stuosus fa. sū: tēpestate plen. et cōparat. vñ tempestuose  
 sius sine. aduer. et h. tempestuositas tatis. Et nota quod tem  
 pestas pro tempore habet oēs casus singulares et plura  
 les sicut in alia significatione: et dicitur tēpesta quasi tenu  
 poris status: et est ethymo.

**Tempestiuus.** a tempestus deriuatur tempestiuus ua uū. i. congruus: utilis: conueniens: in tempore suo ueniens. et cōparat tempestiuor uissimus. et p cōpositionē intēpestiuus ua uū. i. incōgruus: et incōueniens: nō in suo tpe ueniēs ut ante vel post. Uñ Boeti<sup>9</sup> in primo de sola. Intēpestiuū fundunt vertice cani.

**Tempestus.** a tēpus dicitur tempestus sta stū. i. cōgruus utilis: ueniēs in tpe suo. Et cōponit intēpestus sta stū. i. incongruus: inutilis: q̄si sine tpe. i. actu. vñ nox dicitur inēpesta q̄si incōgrua: qz nō hz idoneū tps gerēdis reb<sup>9</sup>. Dicitur ergo nox inēpesta q̄si sine tpe. i. sine actu p quē tps discernit: qz nō hz tps aptū ut actus fiat in eo. Uel iō sine tpe dicit nō qz nō habeat tps: s; qz tpa nocti nō ita diuidunt p actus nostros sic tpa diei. vñ qdā pars noctis et dicitur in tēpestū. i. in oportūm et nō aptū alicui rei faciende q̄n nil agi potest: quasi sine tpe. i. actu per quē dinoscit tempus. Uide in crepusculum.

**Templarius.** a tēplū deriuat tēplari<sup>9</sup> ria riū. i. ad tēplū pertinens: vel templi custos.

**Templū.** a tectū et amplū cōponit hoc templū pli quasi amplū: De quo Isido. xij. etymo. Templū nomen est generale. Pro locis enī quibuscūq; magnis antiq̄ tēpla dicebāt. Et tēpla dicta q̄si tecta ampla. s; et locus designat<sup>9</sup> ad oriē tē ad cōtēplationē templū dicebat: cui<sup>9</sup> partes quattuor erant: antica ad ortū solis: postica ad occasum: sinistra ad septentrionē: dextra ad meridiē spectans. Qz aut dicitur tēplū a theos quod est de<sup>9</sup> et platea quasi dei platea etymo. est. De tēpli dedicatione habes in encenia. Itē uide in tabernaculū. q̄n enī aīa infundat in tēplo suo. i. in corpore dixi in extraduce.

**Temporaneus** nea neū in temporeus est.

**Temporeus.** a tempus dicitur temporeus rea reū: et temporaneus nea neū ad tps ptinēs: vel in tpe ueniens. et p cōpositionē intemporeus rea reū: et intemporeus nea neū nō in tēpore ueniēs. Inuenit etia temporaneū pro prematurum. Unde Isa. xxvij. Quasi temporaneū ante maturitatem autumnū. i. malum prematurū vel aliquid huiusmodi fm interlinearem.

**Temporo.** a tps dicitur tēporo ras. i. tps ducere: vel in tpe uiuere. Et cōponit cū ad: et dicitur attēporo ras. et cū cō: et dicitur cōtēporo ras. i. simul tempore.

**Tempus.** a tepeo pes dicitur hoc temp<sup>9</sup> tēporis: qz tepeat et tēperet vicissim humore: siccitate: calore: frigore. Et dicitur tēpus multipliciter. Dicitur enī spaciū siue mora in q̄ uiuimus: ut annus: mensis. Dicitur etia tps aer vel q̄litas aeris fm q̄ dicitur Pulchriū tps est: vel Nubilosum tps est. Dicitur etia tps coemptio rerū: fm q̄ dicitur Larū tps est. i. cara et difficilis est rerū coemptio. et Bonū tps est. i. facilis est rerū coemptio. Dicitur etia tps oportunitas faciendi aliqd: fm q̄ dicitur Tēpus est ut legā. i. oportūm est ut legā. Dicitur etia tps accidens uerbi. s. modus significādi. et sunt quinq; tpa uerborū. s. presens: preteritū imperfectum: preteritū pfectū: preteritū plusq̄perfectū: et futurū: ut dixi in tertia parte in tractatu de uerbo ubi egi de tpe uerborū. A tēpus deriuat tēporeus rea reū: et tēporaneus nea neū ad tps ptinēs: vel in tpe ueniēs. Item a tps h et hec tpalis et hoc le quod in tpe incipit et definit esse. unde tpaliter ad uerbiū. et hec tpalitas tatis. Itē a temp<sup>9</sup> dicitur hoc temp<sup>9</sup> tēporis pars capitis: qz mouet: et ipsa mobilitate q̄si tps quibusdā interuallis mutat. Uñ propheta: Et requie tēporib<sup>9</sup> meis. unde tēporeus rea reū ad tps ptinēs. Quidā tñ consueuerūt dicere pro illa parte capitis hoc temp<sup>9</sup> poris per i: quod sine dubio nihil ē ut dicit Hug. Dicitur etia tempus per e siue pro spacio quo uiuim<sup>9</sup> siue pro parte capitis: ut in uoce nulla sit differentia. De quattuor temporū ieiunijs habes in ieiuniū.

**Tempusculū** li dimi. paruū tempus.

**Temulentus.** a temetū qd est uinū et lentos pleniū dī temulenti<sup>9</sup> ta tū. i. ebrius: temeto pleni<sup>9</sup>. Et compaf. unde hec temulentia tie. i. ebrietas: ebriositas.

**Tena.** a teneo nes dicitur h tena ne: et tenia nie. i. vittariū extremitas depēdens diuersorū colorū. vitte sunt q̄ crinib<sup>9</sup> immetunt quib<sup>9</sup> fluētes religant capilli: sic dicte qz vinciant. Itē uitta est q̄ corona uincit: tena vel tenia extrema pars vitte q̄ depēdent corone.

**Tenabulū.** a teneo dicitur hoc tenabulū li. venabulū: qz retinet apzūm uenientem.

**Tenax.** a teneo nes dicitur tenax nacis ge. ois. et comparaf. unde hec tenacitas tenacitatis: et tenaculus la lum aliqua tulum tenax.

**Tendicula.** a tēdo dis dicitur hec tēdicula le: uel tenticula. Tēdicule aut uel tenticule sunt insidie q̄ tēdunt auib<sup>9</sup> uel leporib<sup>9</sup>: uel etiā alijs aialib<sup>9</sup>.

**Tendo** dis tēdi tensum uel tentū. i. ire: et tēdere dicitur arcū uineā et brachia. Tēdo cōponit: ut attēdo dis di. i. cōfidere: inspicere: uel latēter facere. unde attentus ta tū. Et cōparaf. Contēdo dis di dere. i. litigare: uel simul ire: uel sitendere. unde hec contentio tionis. et hinc contētiosus sum. et contento tas frequē. Distēdo dis. i. ualde tendere: uel a tensura remouere. Extēdo dis. i. extra tēdere: explicare. Intēdo dis. i. augere: intentū facere: protēdo dis. i. procul uel ante tendere: extēdere. Pretēdo dis. i. ante tēdere: antēius extēdere. Itē componit cū poro quod est longe: et dicitur protēdo dis: obtēdo dis. i. cōtra tendere. Ostēdo dis. i. demōstrare: aperire. Retēdo dis. i. iterū tendere: uel a tensura remouere. Tēdo dis pro ire et eius cōposita fm illā significatiōē neu. sunt. In alia uo significatione actiua sunt. Itē faciūt pteritū in tēdi: et sup. in tēsum uel in tentū. Itē simplex geminat p̄mā syllabā in pterito: s; nullū ab eo cōpositū geminat eā.

**Tenebre.** a teneo nes he tenebre bzariū: q̄si tenētes ymbra. et est etymol. unde tenebrosus sa sum. Et compaf. unde h tenebrositas tatis. et tenebro bras. i. obscurare: tenebrosus facere. Et cōponit: ut contenebro bras: obtenebro bras. et hinc inchoati. tenebrasco scis: contenebrasco scis: obtenebrasco scis. Tenebro et eius composita sunt actiua: et cor. hāc syllabā ne. in uersu potest eē cōis ge. Et cias qz Aug. dicit Sequemur xpm lumen mundi ne ambulem<sup>9</sup> in tenebris. Tenebre metuende sunt morū non oculorum: et si oculorū non exteriorū sed interiorū. vñ discernunt nō ab bñ et migrū: s; iustū et iniustū. Tenebra in Etiope est.